
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ/

ЛЕНИНСКОЕ З Н Ш
ОРГАН ТОТСМСКОГО РАЙКОМА КПСС И РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Газета издается 
с декабря 1929  года

№ 4 (6653)

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЕ!
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО !

КОЛЛЕКТИВА Т0ТЕМСК0Г0 СПЛАВНОГО УЧАСТКА =

НА 1978 ГОД £

Второй год десятой пятилетки — год шестидесятилетия S
Великого Октября и принятия новой Конституции СССР z

- коллектив рабочих, инженерно-технических работни- 2
коп и служащих Тотшского сплавного участка оэиамено- *
нал самоотверженным, вдохновенным трудом. Произнод- с
ствоииые планы и социалистические обязательства успеш- £
но выполнены. Достигнутые успехи — прочная трудовая 5
основа для выполнения и перевыгюлнеи>ия плановых зада- £
ний в 1978 году. Руководствуясь решениями XXV съезда £
КПСС и последующими постановлениями партии и прайм £
тельства о повышении эффективности производства и по- £
вышенпи качества работы, коллектив сплавного участка s
принимает на 1978 год следующее обязательство: 5

Государственный план по реализации товарной про- £
дукцип выполнить к 61-й годовщине Великого Октября и -
реализовать ее дополнительно на 37 тысяч рублей. £

Годовой план лесозаготовок в объеме семи тысяч кубо- :
метров выполнить к 1 апреля, дать сверх плана не менее £
трехсот кубометров деловой древесины. £

Из отходов лесопиления выработать 260 кубометров £
штакетника. з

Подготовительные работы к сплаву древесины в 1978 £
году, в том числе и ремонт механизмов, закончить на 2
пять дней раньше установленного срока и с хорошим ка- £
чеством работ. -3

Вею принятую древесину в сплав отправить потребите- £
лям. а во втором и третьем кварталах предъявить к от- 2 
буксировке 30 тысяч кубометров леса сверх плана.

Повысить производительность груда по сравнению с 2
утвержденным планом: £

на лесозаготовках по товарной продукции на 0,8 про- 2
цента: £ 

на лесосплавных работах — на 2,0 п р о ч ета ;
на механизм, работающий на сплаве—иа 1,5 процента. £
Снизить затраты на оДин рубль товарной продукции £

на 0,5 процента. £
От внедрения организационно^техничеоких мероприятий £

и рационализаторских предложений получить за год зко- £ 
логический эффект в сумме 10 тысяч рублей.

За счет дальнейшего совершенствования хозяйственно- £
го расчета, экономии горюче-смазочных материалов, элек- £
троанергии, сырья и сокращения непроизводительных з
расходов снизить себестоимость сплавных работ против £
плана на 0,3 процента. ' £

План капитального строительства и ремонта жилого £
фонда и культурно-бытовых зданий закончить к 20 де- £
кабря. Каждому рабочему. ИТР и служащему отработать £
па благоустройстве не менее 14 часов, 2

В порядке шефской помощи колхозам и совхозам отра- £
ботать 150 человеко дней на заготовке кормов и уборке 2
урожая. Отпустить материалов на две тысячи рублей. £
Изготовить запасных частей на 1500 рублей. 2

Рабочие, служащие, инженерно-технические работники £
обязуются систематически повышать уровень политнчес- 2
них и экономических знаний в школах, семинарах, уни- £
верситетвх. 5

Вызываем, на социалистическое соревнование коллек- £ 
тив Междуреченского сплавного участка.

По поручению коллектива обязательство подписали:
П. ЧЕКАЛЕВ, 

начальник Тотемского сплавного участка,
В. ТРЕСКИН. £

секретарь партийной организации. 2
В. OJIEHEB. £

председатель цехопого комитета. £
m m  in m u m  m i i i i i M i i i i i m i i i i m i m M i m i n i n i i i m i i i m i n i i m i m n * .

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
С О В Е Т А  С С С Р

Oli УСТАНОВЛЕНИИ 
„НАРОДНЫЙ У

Президиум Верховного Сове
та СССР постановляет:

1. Установить почетное зва
ние «Народный учитель СССР*.

2. Почетное звание «Народ
ный учитель СССР» присваива
ется Президиумом Верховного 
Сонета СССР учителям школ и 
преподавателям профессиональ
но-технических учебных заве
дений. работникам учебно-вос- 
нитительных. методических и 
других учреждений органов про» 
свещоиия за особые заслуги в 
обучении и коммунистическом 
воспитании детей и молодежи,

ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 
ЧИТЕЛЬ СССР"

выдающуюся деятельность в об
ласти народного образования.

3. Утвердить Положение о по
четном звании «Народный учи
тель СССР* и описание на груд 
но го знака * Народный учитель 
СССР*.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Л. БРЕЖНЕВ.
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
М. ГЕОРГАДЗЕ. 

Москва, Кремль,
30 декабря 1977 г.

СУББОТА, 7 января 1978 года Цена 2 коп.

КРУПНЕЙШИЙ 
В Е В Р О П Е

Московский молочный комби
нат — крупнейшее в Европе 
автоматизированное предприя
тие. На нем люди только следят 
за работой сложных машин и 
агрегатов, а качество техноло
гической обработки молочных 
продуктов контролируют авто
матические устройства. Произ
водительность труда здесь в 
два с половиной раза выше, а 
число работающих в три раза 
меньше, чем на самых совре
менных ныне действующих 
предприятиях подобного рода.

За смену комбинат может пе
реработать 360 тонн молока.

Коллектив с начала года из
готовил более 1000 тонн цель
номолочной продукции сверх 
плана. Сейчас труженики пред
приятия осваивают производст
во нового вида продуктов — 
стерилизованных сливок.

На комбинате ширится социа
листическое соревнование за 
досрочное выполнение личных 
планов трех лет пятилетки к 7 
октября 1978 года — первой 
годовщине принятия новой 
Конституции СССР.

1IA СНИМКЕ: одна из л у ч -; 
ших операторов Ирина Кудряв- 1 
цева в цехе розлива молока.

Фото ТАСС.

Соревнование 
колхозов и совхозов 

по надоям молока 
с 1 по 5 января

Первая графа — вавмевовавне
хозяйств, вторая — надоено моло-
ка и кв.-ив рам мах от коровы, тре
тья — и сравнении 
дом.

с прошлым го-

«Вел и кпд ворье» 87 .в — 2.9
«Заветы Ильича» 37.2 +  3.5
«1-е Мая» 31.2 — 3,-1
«Сигнал» 33.12 +  LO
«Красное знамя» 31.12 — 2.3
Имени Ленина 30.3 -  3.8
«Погореловсмнй » 30.0 - 2.0
«Путь к коммунизму*

29.9 +  3.6
«Тотемский* 29.3 1.6
«Никольский* 24,7 — 1.1
«Родина* 22.5 — 6.0
«Большевик* 15.0 -15.2
- Память Ленина* 15,3 — 3.6
«Мосеево* 15.2 — 0.5

По району 28,0 — 2,5

В о с ь м о й  п л е н у м  
областного комитета КПСС

4 января в Вологде состоялся восьмой пленум иблаггного ко
митета K ill-С. Пленум рассм отрел вопросы:

1. Итоги декабрьского ( 1 9 7 7  года) П ленума ЦК КПСС и з а 
дачи областной партийной орган изации, вы текаю щ ие из речи Ге
нерального секретаря  ЦК КПСС, П редседателя П резидиума В ер
ховного Совета СССР товарищ а Л . И. Бреж нева на П ленуме.

2. О перспективном  плане работы обкома КПСС на 1 9 7 8  гид.
С докладом но первому вопросу на пленум е выступил член

ЦК КПСС, первый сек ретарь обкома КПСС А. С. Дрыгии.
В обсуж ден и и  доклада приняли участие 1 5  человек.

По обсуж ден н ом у вопросу пленум  принял соответствую щ ее  
постановление.

П ленум  утвердил перспективны й план работы обкома КПСС 
иа 1 9 7 8  год.

ОТРЕМОНТИРОВАНО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ТЕХНИКИ В КОЛХОЗАХ И СОВХОЗАХ НА 1 ЯНВАРЯ

Первая графа — наименование хозяйств, вторая — гот 
ность тракторор, третья — зерновых комбайнов, четвертая 
[Плугов, • пятая^— сеялок, шестая — культиваторов, седьмая

ов

силосоуборочных комбайнов 
(все в процентах к наличию) 
«Красное знамя»
Имени Ленина 
«Память Ланина» 
«Мосеево»
«Заветы Ильича* 
«Большевик»
«Родина*
«1-е Мая»
«Си пиал»
«Никольский»
«Великод ворье»
«Путь к  коммунизму 
« Г1 огореловскн и » 
«Тотемский»
«Север»

По району

На очередном заседании опе
ративного штаба по ремонту 
техники выступил главный ин
женер производственного управ
ления сельского хозяйства А. А. 
Белневский. Он подвел итоги 
соревнования механизаторов 
района за досрочную и качест
венную подготовку сельскохо
зяйственной техники к весенне- 
полевым работам.

Большинство хозяйств успеш
но выполнили первый пункт со
циалистического обязательства.
В совхозах «Тотемский» и «Се
вер». в колхозах имени Ленина 
и «1-е Мая» на линейке готов
ности не только почвообрабаты
вающая и посевная, но н вся 
(кормозаготовительная техника. 
Механики этих хозяйств гово
рят. что смогли быстро и хоро
шо отремонтировать машины, 
благодаря постоянно действую
щим звеньям.

На предыдущем заседании, в 
начале декабря, механик колхо
за «Мосеево» А. Н. Попов за
верил штаб, что до первого ян-

ЗИМОВКА НА ФЕРМАХ

восьмая тракторных косилок

89 20 100 100 100 25 100
92 38 100 100 100 100 100
77 25 100 67 100 — 55
71 17 100 100 67 20 70
89 -г- 100 100 100 — 63
88 — 100 100 100 100 86
76 22 100 100 100 17 56
88 — 100 100 100 100 43
85 50 100 100 100 83 67
79' 75 79 63 100 71 100
40 17 83 67 100 83 58
64 17 80 83 100 20 33
91 33 100 100 100 44 60
87 88 100 100 100 100 100
82 75 100 100 100 100 100
80 34 95 92 98 V2 74

варя все почвообрабатывающие 
орудия и сеялки будут готовы 
к выходу в поле. Слова он не 
сдержал. Хотя плуги и сеялки, 
согласно отчета, подготовлены, 
но качество их ремонта вызыва
ет сомнение. Не завершен ре
монт культиваторов.

Нарушили график подготов
ки техники колхозы «Николь
ский». «Вел и код ворье», «Путь 
к коммунизму». В этих хозяйст
вах также низок процент го
товности кормоза готовите л ьной 
техники. Не сдаются на пред
приятия «Сельхозтехники» уз
лы зерновых комбайнов, подле
жащие це (парализованному ре
монту.

Штаб обязал инженеров и 
механиков колхозов «Мосеево», 
«Родина». «Никольский». « Ве
ли кодворье». «Память Ленина» 
до 10 января закончить ремонт 
почвообрабатывающей и посев
ной. до 20 января — кормоза
готовительной техники.

Н. КОРЮКИН, 
инспектор гостехнадзора.

С ПРИБАВКОЙ
В период стойлового содержа

ния короны в нашем хозяйстве 
ежедневно получают по три кило
грамма сена, десять  — силоса, 
два килограмма комбикормов на 
голову плюс двести граммов на 
вы доенны й литр. Новотельным 
коровам прибавили но килограм
му концентратов . Есть в кормуш
ках соль-лизунец. Даем животным 
хвойную  муку. Солому заварива
ем с концентратам и.

Хорошее кормление способству

ет росту надоев молока. Все фер
мы сейчас идут с прибавкой в на
доях к уровню прошлого года.

Первое место в соревновании за 
успешное проведение зимовки за
нимает Ферма Манылово. Передо
вая доярка С. А. Селиванова по
лучила от каждой коровы за год 
но 3228 килограммов молока, из 
них в декабре 254 килограмма.

И. СОБОЛЕВА, 
зоотехник колхоза 

«Сигнал».



ПРОДОЛЖАЕМ РАЗГОВОР О КОМСОРГЕ
В одном и з прош логодних но

меров газеты  «Л енинское знам я» 
был опубликован коллективны й 
ответ учащ ихся средней ш колы  
X * 2 о том, каким  они представ
ляю т настоящ его комсорга, к ак и 
ми качествам и наделяю т его. П ро
должают разговор девятиклассн и
ки Погореловской средней ш колы .

Комсорг, должен быть наделен 
реш ительностью , считаю т они, 
всегда говорить правду в  глаза. 
Главное человеческое качество 
комсорга —  любовь к людям, у в а
жение к товарищ ам. Б ез этого 
он не найдет общего я зы к а  с ни 
ми. Комсорг —  самый человеч-

комсоргом. Что ж е, дела в  классе 
пош ли лучш е? Т ак  ж е, к ак  и бы
ли . П равда, Систематически про
водит комсорг собрания, беседы ... 
Е сть «галочки» в  плане работы, 
но нет у ребят ощ ущ ения радост
ного, полезного восп рияти я того, 
что говорится на собрании. Они 
воспринимаю т это к ак  очередное, 
н е  очень увлекательное меропри
яти е . ’

Д евяти классники  П огорелов
ской ш колы  утверж даю т, что по
ведение комсорга не должно ни у 
кого вы зы вать  сом нения в  его 
безукоризненной честности и  
скромности. В данном ж е случае

ДОЛЖЕН ИЛИ ЕСТЬ?
ный человек. Он заводила, запе
вала всех дел, душ а коллектива. 
Его авторитет создается беском
промиссным. поведением, уверен
ностью в  своих силах.

Д олж ен... До сих пор мы гово
рим о каком-то отвлеченном об
разе комсомольского вож ака. А 
какими качествам и обладают ком
сорги ваш его класса, группы ? 
К ак проявляется личность ком
сорга в конкретны х делах?

Комсорг всегда вместе с ребя
тами ведь выбираю т они его 
из своей среды. И немного впере
ди —  он организатор. Но может 
получиться и так , что комсорг 
уйдет далеко вперед по своим 
нравственным качествам , понима
нию общественной оценки своего 
труда. Станет ли он от этого даль
ше от своих одноклассников или 
постарается помочь им подняться 
до его уровня? Все зависит от ат
мосферы в классе.

Недавно знакомая ш кольница 
рассказала мне о том, к ак  они в ы 
бирали комсорга. Одноклассница 
на отчетно-выборном комсомоль
ском собрании написала записку 
в президиум: «Почему нельзя 
стать тем, кем хочешь? Я, напри
мер, хочу быть комсоргом, но ме
ня не вы бираю т». Ее выбрали

ш кольница ш ла на явн ы й  ком
промисс, за яв л я я  о своей способ
ности возглавить коллектив, по
вести за собой...

П рава ли эта девочка? Может 
быть, она, присмотревш ись к то
варищ ам, узнав их  запросы , ре
ш ила, что только она может йа- 
ладить комсомольскую  работу. Но 
могло случиться и так , что вы би
рая комсорга, ш кольники не 
очень строго и  критично подошли 
к оценке кандидатуры : только 
бы не меня. А ту т  человек сам 
и зъ яви л  ж елание, отчего ж е его 
не вы брать? Тут. есть о чем по
спорить и порассуж дать. Подоб
ные случаи встречаю тся и  не 
так  уж редко. Расскаж ите о- них. 
Как в конкретны х ситуациях  про
являю тся моральные качества се
кретаря, к ак  он сам оценивает 
результаты  своей деятельности —  
обо всем этом пиш ите нам. Какой 
он, ш кольны й комсорг, какими об- 

. ладает качествам и, к ак  завоевал 
авторитет комсомольцев? Новым 
штрихом к нашему портрету ком
сорга будут рассказы  о комсомоль
ских вож аках, которые будут н а
чинаться не словом «должен», а 
так: «В нашем классе есть ком
сорг...»

И. КУСТОВСКАЯ.

Б Е С Е Д А  Д Л Я  Р О Д И Т Е Л Е Й
Q  РАННЕМ возрасте дети 

очень любят помогать 
взрослым по хозяйству. Им хо
чется вместе с мамой мыть по
суду. стряпать пироги, подме
тать пол. Старайтесь удовлетво
рить желание детей, даже если 
знаете, что их помощь обернет
ся только помехой. Отталкивая 
детей — «Уходи, не путайся 
под ногами, без тебя скорее сде
лаю». вы отбиваете у них стрем
ление ко всякому труду.

Ребенок дошкольного возрас
та в состоянии выполнить не
сложные трудовые поручения— 
подмести пол. вытереть пыль, 
полить цветы, накрыть на стол, 
вымыть посуду. Во многих се
мьях это учитывают. Неслож
ный труд ребенка важен для 
физического развития. Это так
же ценное средство нравствен
ного, умственного и эстетичес
кого воспитания.

Сережу К. с пяти лет приуча
ли помогать взрослым дома: 
вынести маленькое ведерко с 
мусором, подмести пол, при
шить пуговицу. А в шесть 
лет ему уже поручали ежеднев
но покупать хлеб и молоко. 
Важно- шествуя с покупками по

с я основой для формирования 
настоящего коммунистического 
отношения к труду. Поэтому 
даже слабые ростки этого чув
ства надо всячески поддержи
вать и развивать.

Нужно позаботиться о том, 
чтобы труд-с самого начала свя
зался в сознании ребенка с при
ятными и радостными пережи
ваниями. Правда, не всегда про
цесс труда может доставить ре
бенку радость, он может быть 
и скучным. Тогда надо сосредо
точить внимание малыша на 
результате такого труда, на его 
пользе для других. Большую 
роль в создании радостного на
строения может сыграть похва
ла родителей. Ребенок после вы
полнения работы с нетерпением 
ждет оценки взрослых. «Я хо
рошо тебе помогал?» — спра
шивает Сережа у матери и, по
лучив одобрение, довольный 
уходит играть.

Очень важен характер тру
дового задания. Володя, по 
предложению отца, посадил две 
луковицы в горшок с землей, 
регулярно поливал их. Потом 
появились зеленые перышки. В 
одно из воскресений их срезали,

подготовки к праздникам, npi 
уборке комнаты, украшении ел 
ки и т. д.

Коллективный труд ценен 
тем. что он объединяет всех 
участвующих в нем членов се 
мьи общими переживаниями 
общей радостью, взаимопонима 
и и ем. способствует развитию 
взаимопомощи. Лучше всего ра 
дость труда ребенок может по 
знать, работая в большом кол 
лективе. Нет ничего полезнее 
для малыша, если вы возьмете 
его с собой на какой-нибудь 
воскресник по озеленению или 
благоустройству участка около 
своего дома. Радость от проде 
лаиного труда только тогда бу
дет полной, если он был связан 
с преодолением каких-то труд 
ностей. Если ребенок не будет 
приучен к трудовому усилию 
то и в школе не сможет успеш
но учиться. Испытав на себе 
что труд связан.с определенны! 
ми усилиями, он с большим ува! 
жением будет относиться к тру- 

_ДУ других людей. Лучший спо
соб приучить детей не сорить 
и не пачкать—это дать им убе
диться, что наведение чистоты 
требует больших усилий. До-

В О С П И Т А Н И Е  Д Е Т Е Й  I  Т Р У Д Е
двору, он заявлял своим сверст
никам: «Я помогаю маме». У 
ребенка вырабатывается чувст
во долга и ответственности пе
ред взрослыми.

Есть родители, которые слиш
ком опекают своего ребенка, 
доказывая, что он еще малень
кий. Другие балуют и нежат де
тей, оберегают их от . всякого 
труда. Вадику пять лет. В дет
ском саду он сам одевается и 
раздевается, а когда за ним 
приходят мама или бабушка, 
они стараются одеть его сами. 
Вадик балует, убегает от них, а 
они растерянно ходят за ним 
с пальто. Много огорчений и 
вреда приносит детям такая за
бота. В первом классе ребенок 
уже не сможет справиться с те
ми требованиями, которые ему 
предъявляют в школе.

Ребенок-дошкольник, наблю
дая за трудом окружающих его 
людей, начинает сам испыты
вать желание сделать что-ни
будь полезное. Надо поощрять 
такое желание. К сожалению, 
дети часто встречают скептиче
ское отношение взрослых. «Ма
ла еще, посуду разобьешь», — 
заявляетч мама дочке. Маша, 
услышав эти слова, обиделась и 
заплакала. Трехлетний малыш, 
упрямо сдвинув брови и высу
нув от усердия кончик языка, 
старается самостоятельно на
деть чулочки. А мать, вместо 
того, чтобы показать, как это 
надо делать, нетерпеливо пре
рывает егО: «Некогда тебя 
ждать. Давай-ка я сама лучше». 
В первый раз малыш встречает 
упрек матери горьким плачем, 
но постепенно он становится 
«покладистым», перестает
«проявлять инициативу».

Помощь,’ которую может ока
зать малыш, еще очень незна
чительна, но под руководством 
родителей он постепенно на
учится все делать быстро и ак
куратно. Важно и другое. Уча
ствуя даже в самом маленьком 
деле, ребенок переживает ра
дость от того, что он помогает 
старшим, облегчает их труд. 
Это очень ценное чувство, кото
рое в дальнейшем может явить-

и вся семья за обедом с удо
вольствием ела свежий лук, вы
ращенный Володей. Результат 
своего труда мальчик увидел на
глядно.

Некоторые родители дают 
ребенку слишком много одно
образных поручений, не требую
щих от него ни самостоятель
ности, ни проявления инициати
вы. Это уже плохо. Важно, что
бы трудовое задание носило 
творческий характер. Например, 
чем сказать: «Вот тебе, Ната
ша, тряпка, вытри стулья», луч
ше сказать так: «Возьми тряп
ку и вытри пыль». Она должна 
будет проявить инициативу, 
чтобы обнаружить пыль, преж
де чем ее .вытереть.

Чтобы каждый раз не напо
минать ребенку, что в солонке 
опять нет соли, поручите ему 
самому следить за солонкой. 
Он в конце концов научится без 
ваших напоминаний, а по мере 
надобности, самостоятельно на
полнять солонку солью.

Воспитывая самостоятель
ность у детей, важно следовать 
правилу — не делать за ребен
ка то, что он может сделать 
сам. Иногда воспитанию уверен
ности мешает излишняя стро
гость, повышенная требователь
ность, нервозное состояние ро
дителей, окрики, непосильное 
для ребенка трудовое поруче
ние, постоянные запреты: «не
льзя», «упадешь», «порежешь 
палец» и т. п. Наоборот, веру в 
силу детей оказывает .. подбад
ривание: «Хорошо!», «Моло
дец!», «Ты уже большой и спра
вишься». Стремление помочь 
ребенку довести дело до конца 
помогает формированию чувст
ва уверенности. Когда ребенок 
рисует, лепит, вышивает «про
сто так», он делает это с мень
шим желанием и упорством, чем 
тогда, когда вышивает салфет
ку «в подарок маме» или ле
пит куколку из пластилина для 
младшей сестренки.

Радость от произведенной ра
боты -усиливается при совмест
ном труде ребенка с родителя
ми, со старшими братьями и се
страми. Например, во время

бивайтесь, чтобы ребенок счи
тал своей обязанностью: насо
рил — прибери, изломал —по
чини, разорвал нечаянно книж
ку — подклей, взял вещь — 
положи на место.

Трудность задания соразме
ряйте с силами ребенка. Малы
ша. не справившегося с поруче
нием. может постичь разочаро
вание и даже отвращение к тру
ду. Строго дозируйте труд и не 
переутомляйте ребенка. Очень 
важно сочетать труд с игрой, 
усиливая его привлекатель
ность. Неправильно делают ро
дители, когда используют тру- | 
довые поручения, как наказа- | 
ние: «Ты плохо себя вел, драл
ся с Колей, за это не пойдешь 
на улицу, а будешь помогать 
мне убирать комнату», — гово
рит мать шестилетнему сыну. 
Таким наказанием можно воспи
тать у мальчика только отрица
тельное отношение к его трудо
вым обязанностям. А вот .мать 
Маши, давая ей задание, под
черкивает, что она оказывает 
дочери особое доверие. «Теперь 
ты подросла и, наверное, смо
жешь уже самостоятельно вы
полнить это».

Обязательно расскажите, а 
при возможности и покажите 
детям, где вы работаете, в чем 
заключаются ваши обязаннос
ти, чем ваша работа интересна.
Не надо выставлять своих за
слуг. но и умалять их нельзя- 
Надо, чтобы дети, к примеру, 
знали, что отца -выбрали в проф
ком или дали ему премию, ра
довались не только почету и 
деньгам, но и трудовым успе
хам его.

Трудовое воспитание ребенка 
в семье решает еще одну прак
тическую задачу: подготовить 
его к школе. Учеба — это 
прежде всего труд. Она потре
бует от ребенка привычки к 
систематическим, регулярным 
занятиям, терпения, упорства и 
немалых усилий. Тому, кто с 
раннего детства получил дома 
трудовые навыки, будет легче 
учиться в школе.

Н. ПРОКОШЕВА,
воспитатель детсада № 1.

До прошлого года не все 
колхозники могли стать члена
ми профессионального союза ра
ботников сельского хозяйства. 
В него входили лишь специалис
ты и работники высокой ква
лификации. В настоящее время 
согласно постановления ВЦСПС 
в этот союз может вступить каж
дый член колхоза. Только в 
1077 году местные профсоюз
ные^ организации колхозов по
полнились более чем на 750 че
ловек,

В связи с этим несколько 
меняются и функции профко
мов колхозов. Эти изменения 
отражены в новом «Положении

СЕИИНАР ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ СЕЛЬСКИХ ПРОФКОМОВ
о профсоюзном комитете колхо
за».

Чтобы лучше знать новое 
положение и полнее использо
вать права, предоставленные 
сельским профсоюзным органи
зациям. райком профсоюза про
вел на днях семинар с предсе
дателями профкомов колхозов. 
На семинаре было подробно рас
смотрено новое «Положение о 
профсоюзном комитете колхо
за», определены задачи по про
ведению его в жизнь.

Работа профсоюзных орга

низаций на селе имеет свою 
специфику. Нередко члены со
юза живут в деревнях, отдален
ных друг от друга на десяток
— полтора километров, трудят
ся в разных бригадах, на раз
ных участках. Чтобы влияние 
профсоюза на производственные 
дела было постоянным, чтобы 
ом действеннее мог руководить 
социалистическим соревнова- 
нйем. больше проявлять заботы
о людях, в колхозных и совхоз
ных местных организациях соз
даны профсоюзные группы в

бригадах. Всего таких групп на
считывается около восьмидеся
ти. О том, как лучше организо
вать работу профгрупп расска
зала на семинаре член прези
диума райкома профсоюза Н. И. 
Брагина.

Об организационно-массовой 
работе профсоюзных комитетов 
на селе, о ее формах и методах 
подробно доложил председа
тель президггума райкома проф
союза В. П. Сивков.

Большое влияние на самые 
различные стороны жизни и

деятельности коллектива, на ре
шение социальных и производ
ственных задач оказывают 
профкомы через постоянные ко
миссии. Они же помогают при
влекать к общественной работе 
новых профсоюзных активистов. 
Для участников семинара был 
прочитан доклад: «Образование, 
работа и руководство постоян
ными комиссиями профкома».

С состоянием охраны труда и 
технику безопасности в колхо
зах района ознакомил собрав
шихся инженер управления 
сельского'хозяйства райиспол
кома С. К. Кузнецов.

В. ВАСИЛЬЕВ.

За художественно-публицистическое освещение обществен
но-политических событий во Всесоюзной телевизионной про
грамме «Время» группе работников присуждены Государствен
ные премии СССР 1977 года.

НА СНИМКЕ: дикторы: заслуженные артисты РСФСР 
И. Л. Кириллов и Н. В. Бодрова.

Фото ТАСС.

□  №  4  (6653) ЛЕНИНСКОЕ ЗНАМЯ |П I  *978 года #

ЛАУРЕАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
П Р Е М И И  С С С Р  1977 Г О Д А



января 1978 года ЛЕНИНСКОЕ ЗНАМЯ №  4 (6653) □  3

ptfo
Ра
По.
ол.
рее
ре
|Дь
Щ
по
щ
7-
m

НЕМЦЫ 
жителям.

давно объявили 
что Москва 

|'же пала. А отзвуки канонады, 
1то утихли было на востоке— 
гам. в стороне Москвы, вдруг 
пять стали слышны по ночам 

и ощутимо, настойчиво, прибли
жались.
* Гитлер неоднократно призы
вал своих срлдат убивать каж
дого русского, кто бы он ни 
был: старик или младенец. жен
щина или солдат. «Убивай и не 
сомневайся в правильности сво
его поступка, убивай, не заду
мываясь. ибо не ты отвечаешь 
за это, а я». И немцы убивали.

Но особенно . свирепствовать 
начали они теперь, когда стала 
возвращаться артиллерийская

I канонада.
Рядовой Курт Вайнер каж

дой клеткой своего существа 
воспринял благословление фю
рера. Тощий, большеротый, с 
жиденькими рыжими волосами, 
он свято верил в голубую арий
скую кровь, что текла по его 
жилам. Он возвышался в соб
ственных глазах сразу на це
лую голову, когда имел дело с 
покоренными русскими.

Верку он буквально террори
зировал.
:" — Ты, девка, швайн! — 
опять услышала она его голос 
от крыльца. — Почему в снег 
тропинка не вычищен?!

Верка отложила недостиран- 
ную пеленку, бросила взгляд на 
спящую Анюту и, втянув голову 
в плечи, выскочила в холодные 
сени.

Демонстративно морщась, 
Вайнер с минуту понаблюдал 
от крыльца, как она орудует де
ревянной лопатой., затем потер 
ладонью озябший нос, сгибая 
его то в одну, то в другую сто
рону. Нос при нажиме белел, 
как у горького пьяницы. И от
того. что придраться к Верке 
причин ^больше не было, ариец 
досадливо крямнул, уходя в дом.

А Верка сразу выпрямилась 
в надежде передохнуть. Но тут 
же услышала осторожное по
скрипывание снега за спиной, и 
мужская рука переняла у нее 
черенок лопаты. Ей ничего не 
оставалось, как уступить свое 
орудие труда и, неслышно 
вздохнув, она, чтобы не мешать, 
отшагнула с дорожки на снег.

Верке всего пятнадцать лет. 
Но она уже — тетка. На руках 
у нее девятимесячная племян

ница Аннушка, отец которой на 
фронте, а мать — Верина сест
ра, четыре месяца назад пошла 
в соседнюю деревню обменять 
пуховую шаль на какие-нибудь 
продукты — и не вернулась. 
Пропала, как пропадают только 
во время войны. -

У самой Верки отец — ком
байнер, мать — фельдшерица,

-  оба на фронте. Если живы, 
конечно...

Верка, таким образом, оста
лась как бы единственной и 
полновластной хозяйкой пяти
стенной избы. Но жила она в й 
своей родной избе даже не на 
правах квартирантки, а вроде 
прислуги.

В просторной, теплой горнице 
обосновались завоеватели: Курт 
Вайнер и Франц Кригер.

Это Франц отобрал у Верки 
лопату и теперь расчищал до-

М И Х А И Л  К А С А Т К И Н

меньше Вайнера. Хотя, никаких 
у нее причин, казалось бы, для 
этого не было...

Только взгляд? И 4 леший бы 
с ним! Да ведь никто, кроме 
Верки, не замечал этого взгля
да. А он появлялся у Кригера 
всякий раз, когда они случайно 
оставались в доме один на один. 
Словно что-то вязкое и цепкое, 
к а к ; паутина, опутывало Верку 
и не отпускало, в какой бы угол 
комнаты ни удалялась она при 
этом, ища спасения. В jj такие 
минуты лицо Кригера вспыхи
вало. покрывалось бурыми пят
нами. и тогда Верка мысленно 
взывала к своему другому вра
гу — Вайнеру, с появлением 
которого взгляд Франца Криге
ра становился как бы строже и 
лицо принимало холодноватый 
оттенок.

Осторожно, чтобы не при-

И тут впервые пришел на 
помощь Верке самый долго
жданный. самый надежный спа
ситель. Даже она вздрогнула. 
А Вайнер машинально опустил 
руку, вытянулся.

Еще вчера, казалось бы. та
кие далекие, вдруг ударили за 
Матрениным лесом орудия. 
Раз. потом еще и еще, так что 
задребезжали, зазвенели, будто 
опасливо, но радостно хохоча, 
оконные стекла.

Нет, канонада была, конечно, 
еще далеко за лесом. Но от вне
запности она показалась близ
ко н-близкой.

Вайнер что-то бормотнул про 
себя, наверное, ругательство 
и ^ больше не глянув на хозяй
ку, выскочил в сени.

Маленькая передышка для 
Верки.

А канонада не прекращалась!

В Е Р К А

рожку-. Не в пример своему на
парнику, шинель и китель на 
котором сидели, как на пугале, 
Франц был предельно опрятен, 
всегда тщательно побрит, начи
щен, вежлив. И ко всему проче
му — неплохо знал русский 
язык. Похоже, что Вайнер имен
но у него немножко поднатас- 
кался этому.

Ежась от холода, Верка не
вольно переступила с ноги на 
ногу. Истрепанные валенки гре
ли плохо. Их давно подшить 
бы. Да где там. Некому.- Да ес
ли бы и было кому, Верка не 
стала бы этого делать. Доброт
ные — враз отберут оккупан
ты.

-  Иди в дом! — Кригер по
казал на дверь. — Хороший де
вушка не надо замерзнуть! Иди, 
иди!

Верка попыталась изобразить 
на озябших губах благодарную 
улыбку, но—не сумела и, огля
дываясь, робко направилась к 
двери.

Кригер вежлив с ней. Даже 
очень вежлив. Но Верка давно 
не маленькая и боится его не

В. АНИ КИ Н .

МЫ ИХ НЕ ПОЗАБУДЕМ
Я рад, что нет на свете 
Ему подобных дней.
Как черная отметина,
Он в памяти моей.
Он был. II делать нечего.
А жил-то город мой.
Как человек доверчивый»
С распахнутой душой.
И вечерами-ночками 
Стучали так легки,
Тесовыми мосточками 
Девичьи каблучки.
Шепча, вода озерная 
Ласкалась меж камней,
II звездочки-дозорные 
Маячили над ней.
Плескались льны под ветром 
II - гордая краса —
На сотни километров 
Туманились леса.
11 идруг оно ворвалось, 
Кричащее: «Война!».
II стоном отозвалась .
Родная тишина.
И кольцо приезжих взятый, 
Нинраво, за углом.
Стил райвоенкомата 
Приметный самый дом.
Сюда от дел привычных— 
Надолго ли? — спроси—

Большое горб личное 
Каждый приносил.
Чтобы*уйти немножко 
От жгучей боли в тень, 
Здесь славили гармошки 
Вчерашний, мирный день. 
Того не зная сами. 
Вернутся ли назад, 
По-русски отплясали 
II Федор, и Игнат. 
Ушли... Рябина тонкая 
Грустила им вослед. 
Черемуха вдогонку 
Срывала поздний цвет. 
...И были злые ночки 
Среди кошмарных снов,
II черные платочки 
Осиротевших вдов. 
Оплачен путь неблизкий 
Кровавою ценой.
Стоят не обелиски,
Стоит народ-герой.
В летящем вихре буден 
Тех, кто Отчизну спас, 
Мы их не позабудем, 
Погибших ради пас,
11 пусть веселье гуще, 
Пусть праведней рука— 
Не гаснет у живущих 
По сгинувшим тоска.

влечь внимания рыжего арий
ца. Верка пробралась через ко
ридорчик в свою комнату. Как 
она и думала, Анюта не спала: 
копошилась, силясь выпростать 
из пеленок руки, недовольно по
пискивала — того и гляди рас
кричится. А делать ей этого ни
как нельзя. Вайнер уже дваж
ды предупреждал, что если 
Верка не научится «затыкать 
рот» своей племяннице, он 
швырнет девчонку в коло
дец. И раз даже пытался вы
рвать Аннушку из Веркиных 
рук. Заступился К ри гер .*

Голова у Верки от всего это
го идет кругом.

Ну, а как не кричать Анне? 
Ее бы покормить немножко, а 
кормить нечем. Вайнер не раз
решает ей даже ненадолго ухо
дить из дома. Боится, что ли?.. 
На пять минут она как-то забе
жала к соседям, через один 
дом, — Вайнер поймал ее, ока
зал, что если она еще отлучит
ся, он сдаст ее в полицию, как 
партизанку... Если бы не Кри
гер, наверное, уже сдал бы.. 
Кригер все-таки ефрейтор, а 
Вайнер — рядовой...

Кружится, болит голова у 
Верки.

А племянница, как на грех, 
уже сморщилась, вот-вот раз
ревется...

Верка выпрямилась, прикры
ла собой люльку, когда распах
нулась дверь.

Вайнер. В полной форме. С 
подсумками на ремне, с авто
матом. Собрался на ‘ службу.

-  Я сказать. г-*- арбайте^1— 
он ткнул рукой в сторону окна.

-  Почему здесь?!

Р А С С К А З
Верка переложила Аннушку 

из люльки на кровать, перепе
ленала, сунула в рот измоча
ленную соску. Подошла, оста
новилась у  окна.

Ее «квартиранты» о чем-то 
круто говорили между собой.

Поземка усилилась, опять за
метая злосчастную тропинку от 
крыльца:

Вайнер поднял воротник ши
нели и, резко повернувшись, 
ушел чем-то недовольный.

Баю кая на руках голодную 
племянницу, Верка уселась на 
кровать и слышала, как топо
тал на крыльце, сбивая снег с 
валенок, Кригер, а потом об
метал их в сенцах. Дважды про
скрипел входными дверями. 
Очень надеялась, что он зава
лится спать на своей половине.

И .в самом деле Кригер про
шел к себе, но тут же появился 
в Веркиной комнате, уже без 
шинели, во френче, на ходу 
оправляя его за спиной, улыба
ющийся.

— Вайнер портит вам наст
роение? — спросил он, подойдя 
почти вплотную к Верке.

— Да нет... ничего, — неуве
ренно пролепетала Верка, не 
поднимая головы, потому что 
знала: сейчас в глазах у  Кри
гера уже замелькали те недоб
рые огоньки, от которых ее 
всю леденило до пяток.

— Бай, маленькая... Бай, — 
покачивала она Аннушку.

Кригер освободил от обертки 
кусочек белого сахара, положил 
на одеяльце, в котором была 
завернута Аннушка, рядом с 
Веркиной рукой. А сам неожи
данно'сёл рядом. Кровать спру

жинила, и Верка с трудом удер- 
жалаоь, чтобы не упасть на не
го.

Страх охватил Верку. Крик* 
готовый вырваться, подкатил к 
горлу. Но кто услышит?..

С трудом выдохнула через 
пересохшие губы:

— Кто это стреляет?..
*— Пушки... Пушки для того 

и есть, чтобы стрелять, — Кри
гер ответил не своим, глухова
тым голосом, как 'бы издалека.

Верка оказалась между по
стояльцами, как между двух ог
ней. Давно чувствовала, что 
вот-вот может сгореть. И чем 
явственнее слышалась канона
да, тем злее делались Кригер и 
Вайнер, каждый по-своему на
стойчивее. Как будто не могли 
они уйти, так или иначе не по
губив Верку. Как будто это бы
ло главным для них.

Не заметила, когда Кригер 
поймал на ладонь кончик ее ко
сы, приподнял, играя. Спохва
тилась, когда его рука уже 
скользнула вверх, к ее шее...

Совсем простофилей была до 
войны Верка. И откуда только 
у нее смекалка взялась! Не ду
мая, ущипнула бедную Аннуш
ку. та вскрикнула и залилась 
в плаче.

Кригер невольно отдернул 
руку. А Верка вскочила, убаю
кивая:

— Аннушка... Ну, что ты 
маленькая?! Ну, все, все... Ну1 
Ну!.. — *Она и сама не знала, 
что бормочет. Остановилась, не
заметно сглотнув. — Можно, я 
на минутку... Сбегаю! Надо 
взять... Она есть хочет... Я ско
ренько!.. И вернусь! А с  ней 
соседка пока...

Кригер поднялся, реако ото
шел к окну, достал из кармана 
сигарету и щелкнул зажигал
кой. Ответил, 1Ге оборачиваясь:

— Только бистро...
< Не заходя в  избу, Верка су-* 
нула Аннушку Полине — дав* 
нишней подружке своей и скоро 
уже мчалась огородами в сторо
ну леса. Потом незаметной под 
снегом тропинкой вышла к ре
ке. Здесь можно бы и пореветь 
вдоволь. Ну, да уж  ладно — все 
обошлось пока. Да и путь у нее 
не близкий, надо спешить. Ми
нутой здесь не обойдешься.

Некоторое время шла по-над 
берегом, затем круто поверну
ла вправо, пересекла заросли 
хрустких от мороза камышей и 
оказалась на поляне, перед за
снеженным по самые окна до
миком. Бывший кордон. Здесь 
жили дальние, через Аннушки- 
ного отца, родственники: дед 
Сергей и бабушка Настя.

Немцы в свое время уже по
бывали у них два раза, что 
можно было забрать — взяли: 
овец, корову, гусей, дедово ру
жье, по мелочам кое-что, соба
ку Фунтика пристрелили и боль
ше не наведывались.

(Окончание на 4-й стр.).

НОВЫЙ ПРИКЛЮЧЕНЧЕСКИЙ ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ ФИЛЬМ

МОСКВА. Новый приключен
ческий художественный фильм 
«Вооружен и очень опасен» по 
мотивам произведений выдаю
щегося писателя США Фрэн
сиса Брета Гарта снял на Цен
тральной студии детских и юно
шеских фильмов имени М. Горь
кого известный советский ре
жиссер Владимир Вайншток — 
автор вошедших в золотой фонд 
советского кинематографа лент 
«Дети капитана Гранта», «Ост
ров сокровищ», «Всадник без 
головы».

Оригинальный и увлекатель
ный сценарий к новой ленте на
писан В. Владимировым (псев
доним В. Вайнштока как лите
ратора и кинодраматурга) и 
П. Финном.

В фильме снимались извест
ные советские артисты Донатас 
Банионис, Людмила Сенчина, 
Леонид Броневой, Лев Дуров и 
другие.

НА СНИМКЕ: кадр из кино

фильма. Счастливчик Чарли — 
артист Лев Дуров (слева), Пн-

' тер Дамфн — артист Леонид 
Броневой.

Фото ТАСС*



4 D № 4 (6653) ЛЕНИНСКОЕ ЗНАМЯ 7 января 1978 года

у Н А С

Я ГОРОДЕ 
И РАЙО НЕ

107 НОВЫХ j 
С Е М Е Й !
Свадьбы — веселое, радо-: 

стное, знаменательное собы- • 
тне в жизни людей. В минув- : 
шем году в Тотьме состоя- • 
лось 107 бракосочетаний. : 

В канун нового года в ■ 
районном ЗАГСе состоялась : 
торжественная регистрация■ 
молодоженов Валентина Ду- • 
рова — электромонтера ком- ■ 
бнната бытового обслужнва- : 
ния и Нины Двойниковой — : 
инженера этого же комбина- : 
та, Вячеслава Федина и вое- ■ 
питателя деткомбнната Зон • 
Пешковой.

Молодоженов поздравили > 
родные н друзья, представн- • 
тели общественности. Они : 
пожелали им счастливой се- : 
мейной жизни, вручили по- ■ 
дарки. \

В. СЕМЕНОВА. :
5а

ПОДАРОК
СТРОИТЕЛЕЙ

В деревне Устье, на цен- ■ 
тральной усадьбе колхоза S 
«1-е Мая», накануне нового ! 
года сдан в эксплуатацию ма- S 
газин на два рабочих места. ■ 
Этот подарок преподнесли ■ 
колхозные строители.

В светлом и уютном мага- [ 
зине установлено новое обо-j 
рудование. Заведующая Н. В. ! 
Климова приветливо встреча- * 
ет покупателей, предлагая им В 
в большом выборе кондитер- в 
ские, продовольственные и [ 
промышленные товары.

И. НЕМИРОВА.
■

В С О В Е Т Е  
ПО ПРАВОВОЙ 
ПРОПАГАНДЕ
В нарсуде состоялось оче- 2 

редное заседание координаци- В 
онно - методического совета g 
по правовой пропаганде, на |  
котором заслушан отчет на-1 
чальника сплавучастка П. А. [ 
Чекалева о профилактике ! 
правонарушений в коллекти- В 
ве.

(Окончание. Нач. на 3-й стр.).
Старикам теперь и самим жи

лось туго. Дед Сергей где рыб
ки наловит из-подо льда, где 
шального зайца в силки зама
нит, где куропатку, потихоньку 
дровишек заготовит вязанку- 
две. обменяет что ни на что в 
деревнях. Но уж когда появит
ся Верка, — узелок соберут 
для нее.

Однако на этот раз Верка 
уже по настроению стариков за
метила, что в доме худо.

Дед Сергей приболел. Сидел, 
кашлял у открытой печной двер
цы. Душно пахло хвойным от
варом. Бабушка Настя увязала 
в тряпицу две хлебные лепеш
ки. с горстку пшена да десяток 
мороженых окуньков — боль
ше ничего не могла.

Присели перед дорогой.
— Кабы ирод этот не исде- 

лал чего с тобой, — опасливо 
проговорила старуха, имея в ви
ду Вайнера. Уж про другого по
стояльца Верка молчала.

— Ничего, бабушка. Как-ни
будь, — уныло ответила она .те
перь. Все сильнее хотелось 
плакать, но она, напрягая тер
пение, сдерживалась.

-— А ты б шла к нам, — 
предложила старушка. — Ан
нушке теперь и без молока мож
но.' Как-нибудь уж...

— Да я бы хоть сейчас, ба
бушка. — призналась Верка. — 
Да ведь наши близко! А уйду я 
— они хату спалят. Обязатель
но спалят! Знаю... А мама с па
пой вернутся: где изба? И я 
что?..

Как она ни торопилась на 
обратном пути, возвратиться до 
прихода Вайнера не сумела. И 
хотя уже сгустились ранние су
мерки — еще с огородов раз
глядела Полину с Аннушкой на 
руках у своего крыльца, Вайне
ра перед ней.

Метель, уоиливаясь час от 
часу, завывала над полем, и 
недоброе почудилось Верке в 
этом завывании. Она побежала.

Вайнер словно ждал этого. 
Едва увидев ее, схватил у По
лины Аннушку и шагнул через 
двор к колодцу.

Может, он только пугал. Мо
жет. его забавляли такие шутки. 
Но что-то оборвалось в груди у 
Верки, и она так пронзительно, 
так страшно закричала, что ме
тель будто притихла в этот миг. 
Выскочил на крыльцо Кригер. 
А Верка, уронив под ноги узе
лок. вырвала у Вайнера Аннуш
ку и. захлебываясь слезами, 
проскочила мимо Кригера в из
бу.

Узелок с пшеном и лепешка
ми занес Кригер, пьяно, глупо
вато улыбаясь. Положил на та
бурет. Но уходя, погладил по 
спине склоненную над Аннуш
кой Верку. Дважды погладил. 
От шеи по всему позвоночнику.

М И Х А И Л  К А СА ТК И Н

бейся, не соскочит. Надо бы 
только направлять цепь влево 
по вороту, как делалось это 
всегда. — и никаких тебе слу
чайностей. А Верка поторопи
лась. забыла. Да ведь и не так 
просто это: если специально за
хочешь насадить цепь на крюк... 
А тут. когда у нее рвануло во
рот. Верка сразу поняла, что 
попалась.

Рук ее не хватило дотянуть
ся до крючка — в этом она не 
раз убеждалась. И все-такн. пе
регнувшись через сруб, опять и 
опять пыталась нашарить его 
заледеневшими руками.

Потом спохватилась, что кон
чики пальцев омертвели, ничего 
не чувствуют. В бессилии не-

В Е Р К А
Ш  Р А С С К А З

Водочным перегаром несло от 
его дыхания.

Верка отдышалась, тщатель
но прожевала кусочек ржаной 
лепешки, завязала жвачку в 
тряпицу, сунула Аннушке. Та 
быстро успокоилась.

Точно одеревеневшая, сидела 
Верка над ней. А метель все 
выла за окном, выла...

Ее вывел из оцепенения все 
тот же Вайнер.

Распахнув дверь, он грохнул 
через порог пустое ведро:

— Быстро! Дать вассер!
Верка обмотала шарфом го

лову и. не набросив шубенки, 
выскочила во двор.

Одна беда подкарауливает 
другую. И чем больше ты спе
шишь, тем хуже все получается. 
Ведь знала Верка про тот крюк 
в срубе — на него в летнюю 
пору кувшин с молоком подве
шивали. Стоит цепи наскочить 
на него одним эвеном, зацепить
ся — и пока не дотянешься, не 
снимешь руками — хоть раз-

сколько раз рванула ворот.
Послышался сердитый голос 

Вайнера от„ крыльца:
— Где бистро?!
— Зацепилась! — зло крик

нула Верка. — Зацепилась, по
нимаешь? Собака... — добави
ла она про себя сквозь душив
ший ее комок.

Вайнер не понял, но догадал
ся. что произошло. На этот 
крюк он тоже попался раз в са
мом начале. Пошатываясь, по
дошел. Ругаясь по-немецки, за
глянул в темноту колодца.

А Верка отшагнула в сторо
ну и, чувствуя, что холод про
низывает ее до сердца, стала 
бессознательно дуть на онемев
шие пальцы.

Как сквозь вату, донеслись 
до нее. или почудились отзвуки 
канонады.

Вайнер оглянулся, что-то по- 
немецки коротко высказал ей и 
полез шарить крюк. Уже из ко
лодца обозвал ее по-русски. 
Грязно обозвал.

Впоследствии Верка уже ке 
могла сказать, думала она Г 
чем. или не думала в эти.мц 
нуты. Просто увидела согну*ого 
пополам и время от времен} 
вскидывающего задом Вайнера] 
кошкой прыгнула вперед, схв* 
тила его за ботинки — ладой^ 
ми под каблуки и рванула кве 
ху...

Вскрика не слышала, как rpi 
мел разматывающийся ворот 
не слышала, всплеска —* то»е] 
Сразу бросилась к сараю.‘Где 
лежали дрова, схватила тяже! 
лый березовый чурбак н. вер
нувшись к колодцу, изо всей 
силы пустила туда березину. По
том еще одну.

Дыхание ее стало горячим, к 
холода больше не чувствовала, 
когда влетела в избу.

Шубенку — на себя. Отцовы 
старые варежки. Матрасик для 
Аннушки вместо одеяльца. 
Узелок с- лепешками — за па* 
зуху.

Скрип койки в комнате по
стояльцев заставил ее приоста
новиться.

Потом ей будет казаться, что 
и теперь она действовала бес
сознательно: и когда развора
чивала матрасик, чтобы Аннуш
ка не вспотела раньше времени, 
и когда осторожно вытаскивала 
из печки маленький — для чи
стки поддувала — ковшик с го
рячими. отдающим жаром, уг* 
лями.

Запаленная снаружи засне
женная изба разгораться будет 
долго, но подожженная из сеней 
— сгорит быстро.

Верка думала об этом, уже 
шагая по сугробам. Она не ви
дела. как Кригер. лежавший на 
боку, спиной к двери, вдруг по
вернулся на рев буШующего 
огня и треск ломающихся пото
лочин. И страх, и удивление со
ставили последнее из того, что 
удалось ему в жизни. Не видела 
Верка, не знала, что именно та
ков конец ее второго врага.

Аннушка спала в теплом ма
трасике. прижатая к груди. Д 
ветер заметал Веркины следы 
и в порывах доносил отзвуки 
канонады.

л

ТАН СЛУЖАТ НАШИ ЗЕМЛЯКИ

На совете предложено g 
оживить работу товарищес- В 
кого суда н улучшить рабо- |  
ту профсоюзных клубов, I 
больше читать лекций на пра- в 
вовые темы.

А. АЛЕКСЕЕВА. !

Николай Панкратов из посел
ка Советский до службы в ар
мии работал шофером в орсе 
леспромхоза. К делу относился 
добросовестно?

Сейчас Николай служит в по
граничных войсках, выполняет 
ответственную и почетную зада- 
чу по охране рубежей нашей 
Родины. Он настойчиво овладе
вает военными и ^политическими 
знаниями, с большим старанием 
и инициативой выполняет слу
жебные обязанности.

Трудолюбивый и исполни
тельный, он пользуется заслу
женным уважением в части.

НА СНИМКЕ: Николай Пан
кратов.

КИНОТЕАТ
БОЛЬШ ОЙ ЗАЛ 
7—8 января — новый цвет

ной художественный фильм 
«Служебный роман» (две се
рии). Сеансы: в 16. 18-30 и 
21-10. 9 — 10 января — новый 
цветной широкоэкранный худо
жественный фильм «Солдаты 
свободы» (две серии). Сеансы: 
в 15 (детский), 18-30 и 21-10.

„ О К Т Я Б Р Ь "
МАЛЫЙ ЗАЛ
7 —8 января — художествен

ный фильм «Безотцовщина». 
Сеансы: 7 января в 19 и 21-10, 
8 января — в 17 (детский). 19 
и 21-10. 9 — 10 января — худо
жественный фильм «Сказ про 
то, как царь Петр арапа же
нил». Сеансы: в 17. 19 и 21-10.

П О З Д Р А В Л Я Е М !
пос. Советский,Вожбал, д. Лодыгино, 

ПАХОЛКОВОИ 
Анне Павлнновне. 

Поздравляем с 55-летием. 
Желаем хорошего здоровья и 
долгих лет жизни.

Лида, Саша.

о  л ю д я х  х о р о ш и х  _

П О М Н И М  
И ПОЗДРАВЛЯЕМ

го здоровья, долгих лет жизни, 
семейного благополучия.

В Тотьме, в доме № 44 по 
улице Ленина, живет пенсио
нерка. ветеран труда Ю. М. 
Шорохова. Всю свою трудовую 
деятельность она посвятила 
трудному, но почетному делу— 
воспитанию детей дошкольного 
возраста. У Юлии Михайловны 
много воспитанников. Сейчас 
они работают в разных облас
тях страны. Мы ее помним, до
брую и требовательную, ласко
вую по-матерински к детям, 
энергичную.

Муж Юлии Михайловны ге
ройски погиб за Родину в годы 
войны, одной пришлось воспи
тывать троих детей. Один из 
них — Станислав Сергеевич — 
ученый, кандидат наук.

7 января у Ю. М. Шороховой 
день рождения. Желаем ей 
всего самого доброго — крепко-

г. Луза.

А. ВОТГИЧЕВА, 
Н. КОЗЛОВА, 

А. КЛИМОВА.

НЕ ОТКАЗАЛ 
В ПОМОЩИ

В один из дней ветработник 
М. Н. Лукина на ферме Ко- 
ченьга колхоза «Память Лени
на» собралась сделать коровам 
прививки против туберкулеза. 
Потребовался подсобный рабо
чий. В бригаде трудоспособные 
колхозники были все заняты. С 
просьбой помочь фельдшеру 
обратились к 70-летнему пен
сионеру Е. Ф. Лукину. Он охот
но согласился. Большое спаси
бо Егору Фроловичу за помощь.

О. РЫБИНА,
В. ДОБРЫНИНА.

доярки.

Д О Б Р Ы Е

ПОМОЩНИКИ
Мне уже 75 лет, живу одна. 

Трудно было бы без помощи со
седей. К счастью, хорошие лю
ди живут рядом со мной. Ели
сей Михайлович и Валентина 
Дмитриевна Лавровы помогают 
во всем, особенно в подвозке и 
разделке дров. И детей воспи
тали они • трудолюбивыми и 
внимательными к слабым.

Володя. Коля. Надя и Галя 
часто заходят ко мне, дров к 
печке принесут, водой обеспе
чат. пол вымоют. Сердечное 
спасибо семье Лавровых.

Ю. ДУРНЕВА.
Н-Печеньга.

В С Е Г Д А
ОТЗЫВЧИВЫ

В Верхнетолшменское отде
ление связи ежедневно прихо

дит много клиентов. Одному 
надо бандероль отправить, дру
гому — письмо заказное, тре
тьему — лотерейные билеты 
проверить.

А сколько телефонных разго
воров надо обеспечить!

В отделении всецца приветли
во встретят заведующая Н. Н. 
Скорюкова или ее помощницы 

ХА. В. Полякова и А. А. Галки
на. Все они пользуются заслу
женным авторитетом у населе
ния. люди благодарят их за хо
рошее обслуживание.

М. СКОРЮКОВА.

ФЕДОТОВСКОЙ 
Ие Акимовне.

Дорогая мама, бабушка! По
здравляем с 55-летием и выхо
дом на заслуженный отдых. 
Желаем крепкого здоровья, 
счастья, долгих лет жизни.

Саша, Тамара, Сережа.

Станислав МАЛЬЦЕВ 
и Налл я  ЛОВЫГИНА.

Поздравляем с законным 
браком. Желаем крепкой любви 
на всю жизнь. Пусть ваш дом 
будет полон счастья и детского 
смеха.

Мама, папа, Машьяновы, 
Федотовскне.

ПРИГЛАШАЮТСЯ НА РАБОТУ: 
БУХГАЛТЕР оптовой базой 

райпотребсоюза.

Администрация. партий
ная и профсоюзная организа
ции центральной районной 
больннцб) выражают соболез
нование Колосовым Алек
сандру. Владимиру и Вален
тину по поводу преждевре
менной смерти матери 

КОЛОСОВОЙ 
Любовь Николаевны.

Коллектив СМУ треста 
«Вологдагражданстрой» вы
ражает глубокое соболезно
вание электрику Жукову Лео
ниду Ивановичу по поводу 
смерти матери

ЖУКОВОЙ 
Галины Михайловны.

Редактор
А. М. КОРОЛЕВ.

Газета выходит по вторникам, 
четвергам и субботам

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 161300. г. Тотьма, Белоусовская, 5. ТЕЛЕФОНЫ: редактора — 3-26; зам. редактора и отдела партнАноА жнэнн 
отв. секретаря и корреспондента по работе с письмами и авторским активом — 83; отдела сельского хозяАствп и корпсспонлонта 

по промышленности — 2-60; радиовещания и бухгалтерии 4; типографик — 8

ИнДДО 63301. Объем 1 П. Л. Тотемекая городская типография, г. Тотьма, ВологодскоЛ области, ул. Белоусовская, дом № б. З а к а з  8 4 2 , Тираж 7007.

к:

Л !D ,


